SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 570/TB-TTBVTV Bình Thuận, ngày 27 tháng  6  năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc quản lý mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói xuất khẩu

Thực hiện Công văn số 1501/BVTV-HTQT ngày 02/6/2022 của Cục Bảo vệ

thực vật về việc quản lý mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói xuất khẩu (Công

văn kèm theo). Theo đó, để ngăn chặn hiện tượng sử dụng sai mã số và sử dụng mã số

của tổ chức, cá nhân khác để xuất khẩu hàng hóa, gây ảnh hưởng lớn đến uy tín hàng

nông sản Việt Nam trên thị trường quốc tế, nghiêm trọng hơn sẽ làm mất thị trường

xuất khẩu.

 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Bình Thuận thông báo đến các tổ

chức/cá nhân chủ sở hữu mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói như sau:

1. Từ ngày 6/6/2022, Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng chỉ làm thủ tục kiểm

dịch thực vật cho các lô hàng xuất khẩu có mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói

đứng tên tổ chức/cá nhân sở hữu mã số; trường hợp tổ chức cá nhân xuất khẩu lô hàng

không phải là chủ sở hữu mã số thì phải có sự đồng ý bằng văn bản của tổ chức/cá

nhân đại diện mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói cho công ty xuất khẩu.

2. Đối với chủ mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói: Trong trường hợp chủ mã

số vùng trồng và cơ sở đóng gói không trực tiếp xuất khẩu mà cho phép các tổ chức,

cá nhân khác sử dụng mã số của mình thì phải có báo cáo bằng văn bản về Cục Bảo

vệ thực vật. Văn bản này sẽ có giá trị đến khi đại diện mã số vùng trồng, cơ sở đóng

gói có văn bản khác thay thế gửi về Cục Bảo vệ thực vật.

3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Bình Thuận đề nghị

3.1 Chủ mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói:

- Nghiêm túc thực hiện các yêu cầu tại Công văn số 1501/BVTV-HTQT ngày

02/6/2022 của Cục Bảo vệ thực vật.

- Nộp hồ sơ đề nghị kiểm tra giám sát định kỳ (tối thiểu 1 lần/vụ x 2 vụ/năm đối

với mã số  vùng trồng; 6 tháng/lần x 2 lần/năm đối với cơ sở đóng gói) để Chi cục

kiểm tra giám sát theo qui định.

- Đối với các mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói không gửi hồ sơ yêu cầu kiểm

tra giám sát: chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật sẽ thống kê, tổng hợp báo cáo Cục

Bảo vệ thực vật vào ngày 30/6 và 30/12 hàng năm theo qui định.

* Nơi nhận hồ sơ: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật (địa chỉ 9B Nguyễn

Tất Thành, TP. Phan Thiết, Bình Thuận).

3.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Thông báo nội dung Công văn số 1501/BVTV-HTQT ngày 02/6/2022 của

Cục Bảo vệ thực vật đến chủ mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu trên địa bàn

được biết và thực hiện.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn quản lý mã số vùng trồng:

. Hỗ trợ các tổ chức/cá nhân trong việc ủy quyền sử dụng mã số vùng trồng trên

địa bàn. Đồng thời gửi các thông báo ủy quyền trên về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật để quản lý.

. Gửi hồ sơ đề nghị giám sát để duy trì mã số vùng trồng về Chi cục Trồng trọt

và Bảo vệ thực vật (tối thiểu 1 lần/vụ x 2 vụ/năm).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần thêm hướng dẫn chi tiết,

đề nghị liên hệ trực tiếp về Cục BVTV (Phòng Hợp tác quốc tế và Truyền thông, ĐT:

024.3857.0754 và Email: htqt.bvtv@mard.gov.vn) hoặc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật Bình Thuận, điện thoại: 0252.3824.889 (Bộ phận Trồng trọt) hoặc 035  620

5823  (Ông  Đinh Đức Huy) và 0777 888 007 (bà Nguyễn Thị Thanh Nga) để kịp thời

giải quyết.

 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Bình Thuận thông báo đến các tổ

chức/cá nhân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Cục Bảo vệ thực vật (thay b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (thay b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (thực hiện);

- Chủ MSVT và CSĐG trên địa bàn tỉnh (thực hiện);

- Đài phát thanh truyền hình Bình Thuận (để biết);

- Báo Bình Thuận (để biết);

- Hiệp hội thanh long Bình Thuận (để biết);

- Website Chi cục;

- Lãnh đạo Chi cục (đ/c Bảo, đ/c Vinh);

- Lưu: VT, TT. Nga (10b).

CHI CỤC TRƯỞNG

Đỗ Văn Bảo

3

		2022-06-27T15:19:32+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Bảo<baodv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-27T15:19:37+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Bảo<baodv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!